[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

​​​​​​​​​​​​​​​​​ 20.06.2012

    №  2598

О создании  комиссии
по организации транспортного обслуживания населения
в границах городского округа город Выкса

Нижегородской области

В соответствии с  п. 7 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» пунктами 4.15-4.18 приказа Минтранса Российской Федерации от 08.01.1997 г. № 2 « Об утверждении Положения о обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», постановления Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 г. № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», в целях проведения обследования вновь организуемых и действующих маршрутов регулярных перевозок в границах городского округа город Выкса:
1. Утвердить:
1.1. Прилагаемое положение о комиссии по организации транспортного обслуживания населения  в границах городского округа город Выкса Нижегородской области;

1.2. Прилагаемый состав комиссии по организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа город Выкса Нижегородской области.

2. Отделу пресс-службы управления организационно - правовой и кадровой работы администрации городского округа город Выкса (Пантелеева О.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа город Выкса в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                   И.Л.Раев

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от           №
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по организации

транспортного обслуживания населения

в границах городского округа город Выкса

Нижегородской области
1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по  организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа город Выкса Нижегородской области (далее – комиссия).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется  нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, органов местного самоуправления городского округа город Выкса.

                                                  2.Задачи комиссии

2.1.Установление соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходят или планируется открытие регулярных автобусных и школьных маршрутов, их инженерного оборудования требованиям безопасности движения, установленными Государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.

2.2.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных  и школьных  маршрутах, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, перед их открытием и в процессе эксплуатации не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).

2.3. Организация проведения обследования пассажиропотоков и нормирования скоростей на маршрутах пассажирских перевозок автомобильным транспортом в границах городского округа город Выкса.

2.4. Анализ материалов обследования (определение объемов перевозок пассажиров).

2.5. Разработка рекомендаций по развитию и совершенствованию работы пассажирского автотранспорта на территории городского округа город Выкса.
3.Права и обязанности комиссии
3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую для работы информацию от:

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, связанную с перевозкой пассажиров на регулярных автобусных и школьных маршрутах;

организаций, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием, реконструкцией, ремонтом автомобильных дорог, а также расположенных на маршрутах пассажирских перевозок искусственных сооружений, железнодорожных переездов, технических средств организации дорожного движения, установкой и эксплуатацией в непосредственной близости от автомобильных дорог общего пользования, рекламных и иных сооружений, способных повлиять на безопасность перевозок пассажиров автомобильным транспортом;

отдела ГИБДД ОМВД  России по Выксунскому   району;

органов государственного технического надзора по Выксунскому району;

3.1.2. Вносить предложения в соответствующие организации по устранению недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог;

3.1.3. Давать заключения  о возможности открытия новых  и эксплуатации действующих автобусных маршрутов.

3.2.Комиссия обязана:

3.2.1.Составить акт обследования дорожных условий, обследования пассажиропотоков  на регулярных автобусных  и школьных маршрутах.
4.Регламент работы межведомственной комиссии

4.1. Работу комиссии организует председатель комиссии. В случае отсутствия председателя его функции по руководству работой комиссии осуществляет  заместитель председателя.

4.2. Комиссия созывается по мере необходимости председателем комиссии, исходя из основных целей и задач, а также предложений членов комиссии;

4.3. В работе комиссии принимают участие только члены комиссии. В случае необходимости на заседание могут быть приглашены иные лица;

4.4. Председатель комиссии:

 - руководит работой комиссии;

 - распределяет обязанности между членами комиссии, дает им отдельные поручения, связанные с работой комиссии;

 - определяет время и место работы  комиссии, круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании комиссии; при необходимости вносит на рассмотрении комиссии внеплановые вопросы, а также созывает внеочередные заседания комиссии.

5. Порядок оформления и реализации,
принимаемых комиссией решений

Секретарь комиссии:
5.1.Ведет рабочую документацию и делопроизводство  комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о времени заседания и  сроках проведения обследований;

5.2. Обеспечивает оформление актов обследований, согласно прилагаемому образцу;

5.3. Направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов обследования и иную необходимую документацию.

6.Порядок проведения обследования дорожных условий

6.1.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования местного значения осуществляется путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных выездов по маршруту с учетом анализа информации, полученных от владельцев автобусов, дорожных и других организаций, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды, информации ОГИБДД ОМВД России по Выксунскому району, других служб о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах.

6.2.При проведении осенних обследований автобусных маршрутов комиссией определяется готовность дорожно-эксплуатационных и других организаций обслуживающих соответствующие участки дорожной сети, к эксплуатации дорог и улиц в зимний период (наличие и состояние снегоочистительной техники, наличие запасов противогололедных материалов на опасных участках дорог, создание отрядов патрульной службы и организация их работы и т.д.).

6.3.Обследование дорожных условий на регулярных автобусных маршрутах, осуществляется в соответствии с графиком, утвержденным председателем комиссии.

6.4. В ходе обследования дорожных условий проверяется также выполнение  мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования дорожных условий на регулярных и школьных  автобусных маршрутах. Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ.

6.5.Выявленные в ходе обследовании дорожных условий недостатки в техническом состоянии, оборудовании, содержании дорог, улиц, искусственных сооружений заносятся в акт  обследования.
6.6. При обследовании автобусных маршрутов может проводиться сбор информации, необходимой для расчета (или уточнения) нормативов скорости, а также для составления (или уточнения) паспорта автобусных маршрутов.

6.7. В акте обследования дается заключение комиссии о возможности эксплуатации действующих или открытия новых автобусных  и школьных маршрутов.

6.8. В случае выявления несоответствия дорожных условий требованиям безопасности движения, в акте отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий безопасности движения и предупреждения дорожно-транспортных происшествий на регулярных автобусных и школьных  маршрутах.

6.9.Акт подписывается членами комиссии и передается в управление жилищно-коммунального хозяйства  администрации городского округа город Выкса для принятия мер по улучшению дорожных условий и повышения безопасности пассажирских перевозок.

6.10.Копии акта направляются в десятидневный срок:

- в организации, представленные в комиссии;

- в дорожно-эксплутационные и другие организации, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды с предложениями по проведению мероприятий для устранения выявленных недостатков;

- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки на обследуемых автобусных маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, использования для проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования скоростей движения.
7. Порядок нормирования скоростей движения автобусов на маршрутах
7.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие пассажирские перевозки   проводят  нормирование скоростей движения автобусов на маршрутах (установление оптимальных норм времени пробега автобусов между остановочными пунктами):

 -  на городских маршрутах  согласно  "Методике нормирования скоростей движения автобусов на городских маршрутах" (Приложение 8 к приказу Минтранса РСФСР от 31.12.1981 г. № 200);

 -   на междугородных и пригородных маршрутах  - в соответствии с "Руководством по нормированию скоростей движения автобусов при междугородных автобусных перевозках" (Приложение 9 к приказу Минтранса РСФСР от 31.12.1981 г. № 200).

7.2.  Нормирование скоростей проводят при открытии маршрута, а также (вне очереди) при изменении его трассы, замене подвижного состава и изменении условий движения.

7.3. На действующих маршрутах нормирование скоростей проводят не реже одного раза в два года.
7.4. На основании представленных юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями расчетов нормирования скоростей движения на автобусных маршрутах комиссией вносятся корректировки в расписание движения автобусов с учетом оптимальной нормы времени рейса и пробега между конечными пунктами при условии  соблюдения безопасности движения.

8. Порядок обследования и изучения пассажиропотоков
8.1. Для повышения качества обслуживания пассажиров и обеспечения эффективного использования подвижного состава комиссия совместно с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями организует обследование и изучение пассажиропотоков на отдельных маршрутах и на всей маршрутной сети.

8.2. Комиссией ежегодно составляются  и утверждаются  планы обследования пассажиропотоков, в которых определяют сроки его проведения.

8.3. Определяются методы  обследования пассажиропотоков - сплошное и выборочное.

Сплошное обследование осуществляется одновременно на всех маршрутах пассажирского транспорта, выборочное  - на отдельных маршрутах или рейсах маршрутов.

8.4. Устанавливается периодичность проведения обследований

пассажиропотоков на автобусном транспорте:

- сплошное на всей городской, пригородной сети  - не реже одного раза в три года.

- выборочное на отдельных городских, пригородных и междугородных маршрутах  - не реже двух раз в год (в осенне-зимний и весенне-летний периоды), а также при возникших резких изменениях пассажиропотока;

- на вновь открытых маршрутах обследование проводят после трех - четырех месяцев регулярной работы автобусов.
8.5. По итогам обследования составляется акт.

8.6. На основании акта  обследования пассажиропотоков комиссией проводится корректировка маршрутной схемы, отдельных маршрутов, внесение изменений в расписание движения автобусов, выбора типа автобусов, распределения их по маршрутам.

  Приложение

к Положению о комиссии  по организации транспортного обслуживания в границах    округа город Выкса   Нижегородской области

Акт
обследования __________________________________________________________________________________________________________________________________________________
г.Выкса                                                                               "__" _________ 2012г.

Комиссия в составе:

Председатель Комиссии _____________________________________________________

                   (должность, фамилия, имя и отчество председателя Комиссии)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Заместитель председателя комиссии___________________________________________________________
____________________________________________________________________
Члены комиссии: ________________________________________________________________

                   (должность, фамилия, имя и отчество членов Комиссии)

________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________,

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

действующая на основании ______________________________________________________

                     (номер и дата документа, утвердившего состав комиссии)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________,

По
результатам обследования   (наименование обследования) ___________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование участка автомобильной дороги общего пользования местного значения)

________________________________________________________________________________________________________________________________________

Комиссия установил следующее:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
	N
п/п
	Выявленные недостатки
	Местонахождение участка автомобильной дороги недостатков
	Ответственный за устранение

Заключение Комиссии: ____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

Особые мнения членов комиссии: ____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________Председатель комиссии        ___________     _______________

                              (подпись)      (фамилия, И.О.)

Члены комиссии: ___________     _______________

                              (подпись)      (фамилия, И.О.)

                             ___________     _______________

                              (подпись)      (фамилия, И.О.)

                             ___________     _______________

                              (подпись)      (фамилия, И.О.)

УТВЕРЖЕН:
постановлением администрации

городского округа город Выкса
Нижегородской области

от      .    .2012 № ____
Состав
комиссии по организации транспортного обслуживания населения

в границах городского округа город Выкса
Нижегородской области

	Петрушева С.В.
Рубцов А.А.

	- заместитель главы администрации городского округа город Выкса по социально-экономическим вопросам,  председатель комиссии;
- начальник отдела ГИБДД ОМВД России по Выксунскому району, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Стачева О.В.

	- ведущий специалист отдела поддержки и развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг управления экономики администрации городского округа город Выкса, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

	Седова Л.А.
	- заместитель директора МУП городского округа город Выкса «Выксунское ПАП» (по согласованию);

	Сергеева Е.В.

Беспальчина Л.Н.

Артамонова А.А.
Чебуханов М.М.
	- начальник отдела благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Выкса;
-начальник отдела поддержки и развития предпринимательства, потребительского рынка и услуг управления экономики администрации городского округа город Выкса;

- инженер по БД и ОТ  МУП «Выксунское ПАП (по согласованию);

- начальник отдела архитектуры администрации городского округа город Выкса;

	Лизунова Л.А.
Волков С.В.
	- начальник Южного территориального управления администрации городского округа город Выкса;
- начальник Западного территориального управления администрации городского округа город Выкса;

	Лебедев П.Л.
Соколова О.Н.
Королев А.В.
	-  начальник Северного территориального управления администрации городского округа город Выкса;

-  начальник Центрального территориального управления администрации городского округа город Выкса;

- инспектор отдела ГИБДД ОМВД России по Выксунскому району (по согласованию);

_________________________________